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3-1-100100 PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER CÚCUTA COMITÉ FIDUCIARIO NO. 03 

   

OBJETIVO DE LA REUNIÓN: 

  

1. Solicitud: Aprobación de la recomendación de adjudicación de la Convocatoria PAF-AMC-C-024-
2021 cuyo objeto consiste en: Contratar la CONSULTORÍA PARA REALIZAR “LA FORMULACIÓN Y 
ELABORACIÓN DEL PLAN MAESTRO DE MOVILIDAD Y LA ESTRUCTURACIÓN DEL SISTEMA DE 
TRANSPORTE PÚBLICO DEL ÁREA METROPOLITANA DE CÚCUTA – AMC”.  

 

   

CIUDAD Y FECHA: LUGAR: 

Bogotá D.C., 02 de diciembre de 2021 Reunión Virtual  

 INICIO: HORA FINALIZACIÓN: 

02 de diciembre de 2021 – 04:45 p.m. 02 de diciembre de 2021 – 08:30 p.m. 

    

MIEMBROS COMITÉ FIDUCIARIO 

Nombre Cargo Empresa 
Asistenci

a 

Liliana María Zapata Bustamante Secretaria General FINDETER Virtual 

Laura Mercedes Peña Rodriguez 
Vicepresidente de 

planeación 
FINDETER Virtual 

Richard Orlando Martínez Hurtado Vicepresidente Financiero FINDETER Virtual 

Bierman Suarez Martínez 
Subdirector de Proyectos y 

Coordinación 
Interinstitucional 

ÁREA METROPOLITANA 
CÚCUTA 

Virtual 

Jorge Mayid Gene Beltrán 
Secretario de Despacho, 
Secretaria de Tránsito y 

Transporte 

PRINCIPAL MUNICIPIO 
CÚCUTA 

Virtual 

 

ORDEN DEL DIA: 

  
1. Verificación del quorum. 
 

2. Solicitud: Aprobación de la recomendación de adjudicación de la Convocatoria PAF-AMC-C-024-
2021 cuyo objeto consiste en: Contratar la CONSULTORÍA PARA REALIZAR “LA FORMULACIÓN Y 
ELABORACIÓN DEL PLAN MAESTRO DE MOVILIDAD Y LA ESTRUCTURACIÓN DEL SISTEMA DE 
TRANSPORTE PÚBLICO DEL ÁREA METROPOLITANA DE CÚCUTA – AMC”. 
 



 

 

 

PATRIMONIO AUTÓNOMO 
FINDETER CÚCUTA 

CONTRATO DE FIDUCIA MERCANTIL 3-1-
100100 DE 2021  

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO 
TRIPARTITO No. 1988 DE 2021 

 

COMITÉ FIDUCIARIO 

 

ACTA No. 3 

Sesión Virtual 

02 de diciembre de 2021 

 

Acta de Comité Fiduciario Extraordinario No. 3    PA FINDETER – CÚCUTA                  2 de 12 

 

 
3. Proposiciones y varios.  
    

DESARROLLO DE LA REUNIÓN: 
    

1. Verificación del Quórum 

  
En Bogotá, D.C., a los dos (02) días del mes de diciembre de dos mil veintiuno (2021), siendo las cuatro y cuarenta 
y cinco de la tarde (04:45 p.m.), se reunieron en sesión virtual los miembros del Comité con la finalidad de llevar a 
cabo el Comité Fiduciario No. 03 del Patrimonio Autónomo FINDETER -CÚCUTA. 
 
Para el efecto, se cuenta con quórum válido para deliberar y decidir, de acuerdo con lo establecido en el Manual 
Operativo PATRIMONIO AUTÓNOMO PA FINDETER – CÚCUTA. 

        

Solicitud: Aprobación de la recomendación de adjudicación de la Convocatoria PAF-AMC-C-024-2021 
cuyo objeto consiste en: Contratar la CONSULTORÍA PARA REALIZAR “LA FORMULACIÓN Y ELABORACIÓN 
DEL PLAN MAESTRO DE MOVILIDAD Y LA ESTRUCTURACIÓN DEL SISTEMA DE TRANSPORTE PÚBLICO DEL 
ÁREA METROPOLITANA DE CÚCUTA – AMC”.  
 
Justificación: 
 
De conformidad con el acta de cierre del proceso, publicada el día nueve (9) de noviembre de 2021, en el marco 
de la presente convocatoria se recibieron cuatro (4) ofertas que serán objeto de verificación y evaluación de 
acuerdo con la planilla de radicación, conforme con lo siguiente: 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

N°

PROPONENTE

(Según Orden Acta de 

Cierre)

INTERESADO INDIVIDUAL O INTEGRANTE DEL 

INTERESADO PRURAL 
NIT PERSONA JURIDICA

CAL Y MAYOR Y ASOCIADOS S C 830023696-6

DELOITTE ASESORES Y CONSULTORES LTDA  - D 

& T CONSULTORES LTDA.
860519556-2

2

IDOM CONSULTING , 

ENGINEERING, 

ARCHITECTURE SAU 

SUCURSAL COLOMBIA 

IDOM CONSULTING, ENGINEERING,  

ARCHITECTURE S.A.U. 900483711-5

TRANSCONSULT SUCURSAL COLOMBIA 900636311-0

PROFIT BANCA DE INVERSION SAS    900742786-9

TRN TARYET  S.A. N.I.F.: A81598385

LAVOLA 1981 SAU N.I.F A58635269 

CONSULTORIA ARQUITECTURA Y 

CONSTRUCCION CONARCON S A S - 

CONARCON S.A.S 900025749-0

3

CONSORCIO 

TRANSCONSULT - PROFIT: 

PMM CÚCUTA

4

CONSORCIO MOVILIDAD 

CÚCUTA 2021

1

UNION TEMPORAL CAL Y 

MAYOR - DELOITTE 

CUCUTA 2021
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2. INFORME PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

Los días dieciséis (16) y diecisiete (17) de noviembre  dos mil veintiuno, se presentó en Comité de Contratación 
No.218 y 219, el INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES, el cual fue publicado 
el 17 de noviembre, con los siguientes resultados: 
 
 

 
No. 

PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

RESULTADO 

1 UNION TEMPORAL CAL Y 
MAYOR - DELOITTE 

CUCUTA 2021 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

NO 
HABILITADA 

2 IDOM CONSULTING , 
ENGINEERING, 

ARCHITECTURE SAU 
SUCURSAL COLOMBIA 

NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO 

HABILITADA 

3 CONSORCIO 
TRANSCONSULT - 

PROFIT: PMM CÚCUTA 

RECHAZO 
 

CUMPLE CUMPLE RECHAZADA 

4 CONSORCIO MOVILIDAD 
CÚCUTA 2021 

NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 
NO 

HABILITADA 

 
 
3.  INFORME DEFINITIVO DE REQUISITOS HABILITANTES -RESPUESTA A OBSERVACIONES 
 
Durante el término comprendido desde el 18 de noviembre  hasta las 05:00 pm del día 19 de noviembre de 
2021, los proponentes presentaron documentos de subsanación y observaciones al correo electrónico 
convocatorias_at@findeter.gov.co, los cuales fueron objeto de validación para la consolidación del informe 
definitivo de verificación de requisitos habilitantes.   
 
 
Nota 1.  El proponente CONSORCIO MOVILIDAD CÚCUTA 2021dentro del término de traslado, no presentó 
documentos de subsanación u observaciones al informe preliminar de verificación de requisitos habilitantes. 
 
Como resultado de la revisión de los documentos de subsanación allegados, el día veinticinco (25) de noviembre 
de dos mil veintiuno (2021) se presentó ante el Comité de Contratación No. 225, el INFORME DEFINITIVO DE 
VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES y las respuestas a las observaciones planteadas al informe 
preliminar, con los siguientes resultados: 
 

 
No. 

PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

RESULTADO 

1 UNION TEMPORAL CAL Y 
MAYOR - DELOITTE 

CUCUTA 2021 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

2 IDOM CONSULTING , 
ENGINEERING, 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

mailto:convocatorias_at@findeter.gov.co
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ARCHITECTURE SAU 
SUCURSAL COLOMBIA  

3 CONSORCIO 
TRANSCONSULT - 

PROFIT: PMM CÚCUTA 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

4 CONSORCIO MOVILIDAD 
CÚCUTA 2021 

RECHAZO RECHAZO CUMPLE RECHAZADA 

 
4. CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

 

 
No. 

PROPONENTE CONCENTRACIÒN 

1 UNION TEMPORAL CAL Y MAYOR - 
DELOITTE CUCUTA 2021 

NO SE ENCUENTRA CONCENTRADO 

2 IDOM CONSULTING , ENGINEERING, 
ARCHITECTURE SAU SUCURSAL 

COLOMBIA  

 
NO SE ENCUENTRA CONCENTRADO 

3 CONSORCIO TRANSCONSULT - PROFIT: 
PMM CÚCUTA 

NO SE ENCUENTRA CONCENTRADO 

4 
CONSORCIO MOVILIDAD CÚCUTA 2021 

NO SE ENCUENTRA CONCENTRADO 

 
 
Como resultado de la habilitación de tres (3) de los proponentes, se realizó la audiencia para la apertura de 
propuesta económica Sobre No. 2 y el criterio técnico ponderable (formato Nro. 6), el día veinticinco (25) de 
noviembre de dos mil veintiuno (2021), cuya acta se publicó en esta misma fecha. 
 

PROPONENTES 

UNION TEMPORAL CAL Y MAYOR - DELOITTE CUCUTA 2021 

IDOM CONSULTING, ENGINEERING, ARCHITECTURE SAU SUCURSAL 
COLOMBIA  

CONSORCIO TRANSCONSULT - PROFIT: PMM CÚCUTA 

 
5. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE 
 
Dentro del término establecido en el cronograma de la convocatoria, se procedió a realizar la evaluación 
económica de conformidad con lo establecido en el numeral 3.1. “Criterios de evaluación y calificación de las 
Propuestas”, del Subcapítulo III “Evaluación y Calificación de las Propuestas” del Capítulo II “Disposiciones 
Generales” de los Términos de Referencia.  
 
Dicha verificación fue presentada ante el comité de contratación No. 227 y publicada el día veintiséis (26) de 
noviembre de dos mil veintiuno (2021), así: 
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5.1 El SUBCAPÍTULO III, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS en el numeral 3.1. CRITERIOS DE 
EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, respecto a la evaluación económica y asignación de puntaje, 
señala el siguiente procedimiento. 
 
“La asignación del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de 
referencia, será realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionará la propuesta mejor calificada 
y que por ello resulte ser la más favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta contratación, 
para esto se tendrá en cuenta que el puntaje máximo de la evaluación será de cien (100) puntos, resultantes del 
siguiente factor y criterio de evaluación: 
 
La asignación de puntaje comprende los siguientes dos (2) criterios de calificación: 
 

Tabla– Factores de calificación 
 

FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

Evaluación Diseño de Desarrollo Orientado al 
Transporte Sostenible  

– DOTS 
20 

Evaluación Económica 80 

TOTAL 100 PUNTOS 

 
(…) 
 
3.1.1. EVALUACIÓN DISEÑO DE DESARROLLO ORIENTADO AL TRANSPORTE SOSTENIBLE – DOTS  
(MÁXIMO 20 PUNTOS) 
(…) 
 
3.1.2. PROPUESTA ECONÓMICA (MÁXIMO 80 PUNTOS) 
 
La propuesta económica presentada por el proponente podrá obtener máximo ochenta (80) puntos. 
 
Y la posterior aplicación del criterio de evaluación factor cumplimiento contratos anteriores”. (…) 
 
De conformidad con lo señalado en el sub-numeral 8, del numeral 3.1.1., Subcapítulo III CAPÍTULO II 
DISPOSICIONES GENERALES de los Términos de Referencia, para la determinación del método se tomarán hasta 
las centésimas de la Tasa de Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el día hábil siguiente de la 
Apertura del Sobre No. 2 –Propuesta económica de las propuestas habilitadas, de conformidad con la fecha 
prevista en el cronograma de esta convocatoria, de acuerdo con los rangos establecidos en los mencionados 
Términos.   
 
Nota 1: Esta TRM se tomará del sitio web del Banco de la República de Colombia, 
http://www.banrep.gov.co/series-estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion 
 
Nota 2: En caso que únicamente haya un proponente habilitado se la asignará la puntuación total de este factor, 
previa aplicación de los descuentos a que haya lugar. 
 
5.2 Así las cosas, la TRM certificada por la Superintendencia Financiera que rige para el veintiséis (26) de 
noviembre de dos mil veintiunos (2021), fue TRES MIL NOVECIENTOS SESENTA Y NUEVE PESOS CON CUARENTA 
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Y NUEVE CENTAVOS (3.969,49); en consecuencia, de acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de 
Referencia, el método de ponderación de la propuesta económica fue el de MEDIA ARITMÉTICA ALTA, así como 
el ORDEN DE ELEGIBILIDAD de los proponentes.  
 
5.3 De acuerdo con lo anterior, El PUNTAJE, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD, obtenido por los proponentes 
habilitados, cuya oferta económica y criterio técnico ponderable (formato Nro. 6) se evaluaron, es el siguiente: 
 

 
 
Al informe se anexaron las evaluaciones de las propuestas económicas que forman parte integral del mismo.  
 
6. Según el cronograma de la convocatoria, los proponentes contaban con la oportunidad de presentar 
observaciones al Informe de Evaluación Económica hasta las 5:00 pm del día veintinueve (29) de noviembre de 
dos mil veintiuno (2021), periodo durante el cual no se recibieron observaciones. 
 
7. El evaluador efectúo la consulta del proponente ubicado en el primer orden de elegibilidad en las listas 
restrictivas para la prevención de lavado de activos, el cual no cuenta con ninguna alerta o reporte.  
  
8. De igual manera, se realizó la verificación de la Regla de Concentración de Contratos contemplada en el 
numeral 2.1.4 del Subcapítulo II “VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE CARÁCTER JURÍDICO, TÉCNICO 
Y FINANCIERO” Capítulo II “DISPOSICIONES GENERALES” de los términos de referencia, encontrando el 
proponente ubicado en el primer orden de elegibilidad, no incurre en causal de rechazo en razón a la Regla de 
CONCENTRACIÓN consagrada en los términos de referencia de la presente convocatoria como consta en los 
certificados emitidos por, Fiduciaria Bogotá, Fiduciaria La Previsora S.A, , Fiduciaria BBVA, Fiduagraria y Findeter 
así: 
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9. Visto lo anterior se puede constatar que el proponente en primer orden de elegibilidad, no tiene reporte de 
contratos, por lo tanto, no se encuentra concentrado, de conformidad con lo establecido en el numeral 2.1.4 
del Subcapítulo II “VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE CARÁCTER JURÍDICO, TÉCNICO Y 
FINANCIERO” Capítulo II “DISPOSICIONES GENERALES” de los términos de referencia.  
 
10. De conformidad con el orden de elegibilidad, el valor de la oferta del proponente ubicado en primer lugar 
respecto al valor de la convocatoria es de DOS MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y DOS MILLONES SEISCIENTOS 
SETENTA Y SEIS MIL OCHENTA Y DOS PESOS ($ 2.752.676.082) M/CTE., incluido IVA, costos, gastos (directos e 
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indirectos), imprevistos, utilidad y demás contribuciones a que hubiere lugar, tal como se establece en el 
siguiente orden de elegibilidad:   
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
11. En consecuencia, la adjudicación al proponente UNION TEMPORAL UT CAL Y MAYOR - DELOITTE CUCUTA 
2021, es por el valor de DOS MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y DOS MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL 
OCHENTA Y DOS PESOS ($ 2.752.676.082) M/CTE., incluido IVA, costos, gastos (directos e indirectos), 
imprevistos, utilidad y demás contribuciones a que hubiere lugar. 

PROPONENTE 
VALOR DE LA 

CONVOCATORIA 
VALOR  

DE LA OFERTA 
VALOR A 

ADJUDICAR 

UNION TEMPORAL UT CAL 
Y MAYOR - DELOITTE 

CUCUTA 2021 

$ 
2.897.553.770,00 

$ 
2.752.676.082,00 

$ 
2.752.676.082,00 
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12. COMITÉ TÉCNICO 

 
 
El día 02 de diciembre de 2021, se llevó a cabo el Comité Técnico No.  03,  órgano    que      revisó      y  aprobó  
el  informe definitivo  de  evaluación  económica  y  asignación  de  puntaje  (Orden  de  Elegibilidad),  así  como  
los  demás  informes expedidos  en  la presente  convocatoria  y  recomendó  la  adjudicación  del  proceso,  
emitiendo  para  ello  voto  positivo  por unanimidad,  mediante  correos  electrónicos  de  la  mencionada  fecha,  
de  lo  cual  se  dejó  constancia  en  el  Acta  del Comité No. 03 del Contrato Interadministrativo Tripartito No. 
1988 de 2021.   
 

RECOMENDACIÓN 
 

 
Con fundamento  en  los  informes  de  verificación,  de  evaluación  y  calificación  de  las  ofertas,  los  cuales  se  
encuentran debidamente publicados en la página de la convocatoria y, de conformidad con lo establecido en el 
Manual Operativo, la Jefatura de Contratación remite para aprobación del Comité Fiduciario, la recomendación 
de adjudicación emitida por el Comité Técnico en sesión adelantada el día 2 de diciembre de 2021, de 
conformidad con el orden de elegibilidad resultante de  la  convocatoria PAF-AMC-C-024-2021 cuyo objeto 
consiste en: Contratar la CONSULTORÍA PARA REALIZAR “LA FORMULACIÓN Y ELABORACIÓN DEL PLAN 
MAESTRO DE MOVILIDAD Y LA ESTRUCTURACIÓN DEL SISTEMA DE TRANSPORTE PÚBLICO DEL ÁREA 
METROPOLITANA DE CÚCUTA – AMC”. al Proponente UNION TEMPORAL UT CAL Y MAYOR - DELOITTE CUCUTA 
2021 representado por MARCO ANTONIO HINOJOSA HINOJOSA, identificado con  cédula de extranjería No. 
295291 e integrado por (i) CAL Y MAYOR Y ASOCIADOS S C - con NIT Nro. 830.023.696-6, representado por 
BRIGITTE DAYANA HERNÁNDEZ LÓPEZ, identificado con  cédula de ciudadanía No. 53.084.679 y un porcentaje 
de participación del 70%, y por (ii) DELOITTE ASESORES Y CONSULTORES LTDA con NIT Nro. 860.519.556-2, 
representado por FRANCISCO JAVIER OBONAGA QUINTERO, identificado con  cédula de ciudadanía No. 
79.695.673 y un porcentaje de participación del 30%, por el valor de su oferta económica la cual asciende a la 
suma de  DOS MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y DOS MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL OCHENTA Y DOS 
PESOS ($ 2.752.676.082) M/CTE., incluido IVA, costos, gastos (directos e indirectos), imprevistos, utilidad y 
demás contribuciones a que hubiere lugar. 
 

3. Proposiciones y Varios. 

No Aplica. 

4. Decisión del Comité Fiduciario: 

 

Solicitud: aprobación de la recomendación para la adjudicación de la Convocatoria PAF-AMC-
C-024-2021 cuyo objeto consiste en: Contratar la CONSULTORÍA PARA REALIZAR “LA 
FORMULACIÓN Y ELABORACIÓN DEL PLAN MAESTRO DE MOVILIDAD Y LA ESTRUCTURACIÓN 
DEL SISTEMA DE TRANSPORTE PÚBLICO DEL ÁREA METROPOLITANA DE CÚCUTA – AMC”.  

Aprobad
o 



 

 

 

PATRIMONIO AUTÓNOMO 
FINDETER CÚCUTA 

CONTRATO DE FIDUCIA MERCANTIL 3-1-
100100 DE 2021  

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO 
TRIPARTITO No. 1988 DE 2021 

 

COMITÉ FIDUCIARIO 

 

ACTA No. 3 

Sesión Virtual 

02 de diciembre de 2021 

 

Acta de Comité Fiduciario Extraordinario No. 3    PA FINDETER – CÚCUTA                  12 de 12 

 

Agotado el orden del día, se da por terminado el Comité Fiduciario No.03 el día dos de diciembre de 2021, a las 
08:30pm. 
  

 


